
RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° -2023-GR PUNO/GR

Puno 31 OCT. 2023
REGIÓN PUNO

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente N° 21298-2023-GGR, sobre nueva escala de remuneraciones y 
salarios;

CONSIDERANDO:

i' Que, mediante Informe N° 259-2023-GR PUNO-GGR/GRI-WRLV, de fecha 26 de
£ abril de 2023, e Informe N° 573-2023-GR PUNO-GGR/GRI, de fecha 11 de setiembre de 

k/f 2023, la Gerencia Regional de Infraestructura, remite la nueva propuesta de escala de 
remuneraciones y salarios para el personal contratado con cargo a proyectos de inversión 
pública;

Que, con Informe N° 7901-2023-GR-PUNQ-GRI/SGEP de 08 de setiembre de 2023, 
de la Subgerencia de Ejecución de Proyectos, arguye que actualmente en las obras 
ejecutadas por la Entidad y en la formulación de estudios definitivos, no cuentan con el 

\ personal calificado y especializado que garantice la ejecución de los proyectos de inversión
A por administración directa de gran envergadura y la elaboración de estudios definitivos, en el

plazo previsto en el expediente técnico, además se tiene dificultades para priorizar la 
fí ejecución física y financiera de trabajos secuenciales de manera ordenada y continua durante 

el proceso constructivo, a fin de optimizar en los diferentes proyectos de inversión pública de 
' competencia regional (profesionales, técnicos y obreros competentes) con experiencia que 

respondan a las exigencias de los proyectos ejecutados por el Gobierno Regional Puno. 
Adjunta la propuesta de NUEVA ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL 
PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL 
DE PUNO, en seis folios;

Que, la Subgerencia de Modernización y Desarrollo Institucional de la Gerencia 
Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante Informe N° 
153-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGMDI, se ha pronunciado a favor de la nueva propuesta de 
escala de remuneraciones y salarios para el personal contratado con cargo a proyectos de 
inversión pública, manifestando, entre otros, que los cargos-comprendidos en la propuesta, 

-se"fTan considerado de acuerdo a las necesidades institucionales y a los requerimientos del 
expediente técnico, y tomando en consideración la naturaleza del proyecto y el 
dimensionamiento de la inversión pública; que de igual forma, la formación académica y los 
requisitos establecidos en la propuesta está en relación al posicionamiento y nivel de cada 
cargo y grupo ocupacional; que la nueva escala, debe ser de aplicación a nuevos estudios de 
inversión, que los proyectos en ejecución ya cuentan con expedientes técnicos debidamente 
aprobados y sus presupuestos analíticos de obra están elaborados con escala de 
remuneraciones aprobado por Resolución Ejecutiva Regional N° 373-2017-GR-GR PUNO; 
que al aprobarse la nueva escala deben ser derogadas o dejadas sin efecto la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 373-2017-GR-GR PUNO y Resolución Ejecutiva Regional N° 555-2022- 
GR PUNOP/GR;

Que, la Oficina de Recursos Humanos, por intermedio del Informe N° 924-2023- 
G.R.PUNO/ORA-ORRHH de 11 de octubre de 2023, se pronuncia a favor de la aprobación 
de la nueva propuesta de escala de remuneraciones y salarios para el personal contratado 
con cargo a proyectos de inversión pública. Para el efecto, entre otros, manifiesta que para la 
ejecución de proyectos de inversión pública por la modalidad de administración directa, es 

v— necesario contar con personal técnico y administrativo, y estas contrataciones se efectúan en 
ij el marco del artículo 38° del Reglamento de la Carrera Administrativa, aprobado mediante 
y Decreto Supremo N° 005-90-PCM; que el Sistema Nacional de Inversión Pública, señala que 

un proyecto de inversión pública constituye una intervención limitada en el tiempo que utiliza 
total o parcialmente rec'ursos públicos, con el fin de frenar, ampliar, mejorar o recuperar la 
capacidad productora o de provisión de bienes o servicios de una entidad, cuyos beneficios



RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° J7V -2023-GR PUNO/GR
3 1 OCT. 2023

17»
1
REGIÓN PUNO

Puno, ...

e generen durante, la vida útil del proyecto y estos sean independientes de los otros 
royectos; que la contratación de personal que realiza funciones de carácter temporal con 

cargo a proyectos de inversión en el Gobierno Regional de Puno, requiere de una escala de 
contraprestación;

Que, la Gerencia Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, a través del Informe N° 762-2023-GR PUNO/GRPPAT de 12 de octubre de 2023, 
hace referencia a que es necesario la actualización de la escala de remuneraciones y salarios;

Que, estando al Informe N° 582-2023-GR PUNO-GGR/GRI de la Gerencia Regional 
de Infraestructura, Informe N° 153-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGMDI de la Subgerencía de 
Modernización y Desarrollo Institucional, Informe N° 924-2023-G.R.PUNO/ORA-ORRHH de 
la Oficina de Recursos Humanos, e Informe N° 762-2023-GR PUNO/GRPPAT de la Gerencia
Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, es pertinente emitir 
acto resolutivo aprobando la nueva escala de remuneraciones y salarios para el personal 
contratado con cargo a proyectos de inversión pública;

Que, conforme al Informe N° 153-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGMDI e Informe N° 
924-2023-G.R.PUNO/ORA-ORRHH, es necesario dejar sin efecto la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 373-2017-GR-GR PUNO de 18 de diciembre de 2017 y Resolución Ejecutiva 
Regional N° 555-2022-GR PUNO/GR de 24 de octubre de 2022; y precisar que la nueva 
escala de remuneraciones y salarios para el personal contratado con cargos a proyectos de 
inversión pública, se aplicará a nuevos estudios de inversión. Los proyectos en ejecución ya 
cuentan con expedientes técnicos debidamente aprobados y sus presupuestos analíticos de 
obra están elaborados con escala de remuneraciones aprobado por Resolución Ejecutiva 
Regional N° 373-2017-GR-GR PUNO de 18 de diciembre de 2017;

Que, mediante Informe Legal N° 661-2023-GR PUNO/ORAJ, La Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica, señala que estando a los Informes que anteceden es pertinente emitir 

t Resolución aprobando la nueva escala de remuneraciones y salarios; y

'Z^festendo al Informe N° 259-2023-GR PUNO-GGR/GRI-WRLV, Informe N° 573-2023- 
/A<GÓm£JW''G'R PUNO-GGR/GRI, Informe N° 7901-2023-GR-PUNO-GRI/SGEP, de la Subgerencia de 
fc Ejecución de Proyectos, Informe N° 153-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGMDI, de la

11 Subgerencia de Modernización y Desarrollo Institucional de la Gerencia Regional de
Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Informe N° 924-2023- 
G.R.PUNO/ORA-ORRHH, de la Oficina de Recursos Humanos, Informe N° 762-2023-GR
PUNO/GRPPAT, de la Gerencia Regional de Planeamiento Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial y disposición de la Gerencia General Regional mediante 
proveído;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución Política del 
Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la nueva escala de remuneraciones y salarios 
para el personal contratado con cargo a proyectos de inversión pública, que consta en Anexo 
de seis (06) folios.

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEJAR sin efecto la Resolución Ejecutiva Regional N° 373- 
2017-GR-GR PUNO de 18 de diciembre de 2017 y Resolución Ejecutiva Regional N° 555- 
2022-GR PUNO/GR de 24 de octubre de 2022



RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° -2023-GR PUNO/GR

Pun0) . . . . . . . . 3.1 M 2023. . . . . . . .
REGIÓN PUNO

ARTÍCULO TERCERO.- PRECISAR que la nueva escala de remuneraciones y 
salarios para el personal contratado con cargos a proyectos de inversión pública, se aplicará 
a nuevos estudios de inversión. Los proyectos en ejecución ya cuentan con expedientes 
técnicos debidamente aprobados y sus presupuestos analíticos de obra están elaborados con 
escala de remuneraciones aprobado por Resolución Ejecutiva Regional N° 373-2017-GR-GR



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA CONOCIMIENTOS REQUISITOS 
ADICIONALES

A
<7M - En costo de 

1 nversión

B
de 7 a 35 M - En costo de 

Inversión

c
> 35 M - En costo de 

Inversión

E
Obras Especiales

ACCESO 
NORMAL

ACCESO
DIFICIL

ACCESO 
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL UNICO

PERSONAL CON CARGO A COSTO DIRECTO APLICA PARA TODO LOS PROYECTOS
Controlador de Personal y/o Maquinarias Formación técnica o universitaria. Experiencia laboral no menor a 01 

años. No especificado Experiencia en manejo personal. No especificado
2,400.00 2,600.00 2.800.00

Operador de Maquinaria 1 (Conductor de 
volquete, cisterna, rodillo, camiones, y 
Otros.

Instrucción secundaria. Experiencia no menor a 02 años. Experiencia no menor a 01 años.
Certificado de capacitación en operador 
de maquinaria pesada

Licencia de Conducir A - III - 
B.

2,900.00 3,100.00 3.500.00

Operador de Maquinaria 11 (Conductor 
de motoniveladora, excavadora, tractor 
sobre oruga, cargador frontal, y Otros.)

Instrucción secundaria. Experiencia no menor a 02 años. Experiencia no menor a 01 años.
Acreditar Certificado de Capacitación en 
operador de maquinaria pesada

Licencia de Conducir A - III - 
C

3.100.00 3,300.00 3,700.00

Mecánico Formación técnica. Experiencia no menor a 02 años Experiencia no menor a 01 años
Certificado de capacitación en 
mantenimiento de maquinaria pesada o 
similar

Licencia de Conducir A - II - 
B.

2,500.00 2,700.00 3,000.00

Topógrafo Forma fción técnica o universitaria.
Experiencia laboral no menor a 02 
años

01 años en el tipo de obra. Capacitación especializada en el área No especificado
3.800.00 4,100.00 4.500.00

Almacenero Formación técnica.
Experiencia no menor a 01 años 
como almacenero.

No especificado Capacitación especializada en el área No especificado
2,400.00 2,700.00 2.800.00

Chofer Instrucción secundaria. Experiencia no menor a 02 años. No especificado Capacitación básica en mecánica
Licencia de Conducir A -11 - 
B. 2,700.00 3,000.00 3.100.00

Guardian Instrucción secundaria.
Expcrencia no menor a 01 años 
como Guardian. No especificado

Capacitación en protección civil y 
primeros auxilios, o similares

No especificado 2,400.00 2,600.00 2.800.00

Maestro de Obra Formación Técnica.
Experiencia laboral no menor a 02 
años.

Experiencia no menor a 01 años. Capacitación especializada en el área No especificado 3,200.00 3.400.00 3,800.00

Operario Instrucción secundaria. Experencia no menor a 02 años. No especificado Capacitación en el área No especificado 3,000.00 3.200.00 3.400.00

Oficial Instrucción secundaria. Experencia no menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 2,400.00 2,600.00 .
2.700.00

Peón Instrucción secundaria. No especificado No especificado No especificado No especiíjca^ffc^^ 2,100.00 2,300.00 2.400.00

oficina" 'i-....V/
l|® regíona^ •• //® J¡¡

r-i .-...i .x’tA _ O Qg’
/ W^ÍUR'OtCA ll ; . r \\^

X ■'' ' c'--'

V
> 

0} w
 

llj
 

í 'F
/; 

c~
' •<

? s
r S

1 " ' A
.i Q

 0 
C
g

Página 1



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

7 V;.; " f J

CARGO FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA CONOCIMIENTOS REQUISITOS 
ADICIONALES

A
<7M - En costo de 

Inversión

B
de 7 a 35 M - En costo de 

Inversión

C
>35 M - En costo de 

1 nversión

E
Obras Especiales

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL UNICO

GASTOS GENERALES

Residente de Obra I
Titulo profesional universitario.
'Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

No especificado
1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado

5,200.00 5.500.00 5,800.00 6,100.00

Residente de Obra 11
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años.

31 año en obras similares 
(02 años para obras viales)

1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (60 horas min)

Colegiado y habilitado

5.700.00 6.000.00 6,300.00 6.600.00 6,900.00 7,200.00

Residente de Obra 111
Titulo profesional universitario. 
(1 ngeniero/Arqu itecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 06 años.

02 año en obras similares
(03 años para obras viales)

1. Capacitación en ejecución de obras. 
;60 horas min)
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (90 horas min.)

Colegiado y habilitado

6,200.00 6.500.00 6.800.00 7.100.00 7,400.00 7.700.00 9.400.00

Residente de Obra IV
Titulo profesional universitario. 
(1 ngen i ero/Arqu itecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 10 años.

04 años en obras similares 
(5 años para obras viales)

1. Capacitación en ejecución de obras. 
(120 horas)
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (120 horas min)

Colegiado y habilitado

6,700.00 7.000.00 7.300.00 7,600.00 7,900.00 8,200.00 10.200.00

Especialista de Ingeniería/Arquiiectura 1
Titulo profesional universitario. 
(Inueniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 01 años.

01 año en obras similares Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4.400.00 4.600.00 4.800.00 5,000.00

Especialista de Ingeniería/Arquiiectura 11
Titulo profesional universitario. 
(1 nyeniero/Arqu itecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años.

02 año en obras similares
(03 años para obras viales)

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,800.00 5,000.00 5,200.00 5.400.00 5.800.00 6,100.00 7,800.00
Especialista de Ingeniería/Arquiiectura 
111

Titulo profesional universitario. 
(Imieniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 7 años.

03 años en obras similares
(04 años para obras viales)

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,200.00 5.400.00 5.600.00 5.800.00 6.200.00 6.500.00 8.400.00

Especialista Legal 1 Titulo profesional universitario (Abogado).
Experiencia laboral no menor a 02 
años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

4,600.00 5.000.00 5,400.00

Especialista Legal 11 Titulo profesional universitario (Abogado).
Experiencia laboral no menor a 06 
años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de obras. 
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

5.000.00 5.400.00 6.400.00
Especialista de Seguridad y Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) 1

Titulo profesional, (Ingeniero Civil, Ambiental, 
Técnico)

Experiencia laboral no menor a 02 
años. 01 años en obras similares. Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado

4.400.00 4,600.00 4,800.00 5.000.00
Especialista de Seguridad y Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) 11

Titulo profesional universitario (Ingeniero Civil, 
Ambiental, Seguridad)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años. 02 años en obras similares. Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado

4,800.00 5,000.00 5.200.00 5.400.00 5.800.00 6,100.00 6,400.00

Especialista Social
Titulo profesional universitario en ciencias sociales, 
jurídicas v/a fines

Experiencia laboral no menor a 01 
años.

01 años en obras similares. Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 3,700.00 3,900.00 4,400.00

Medico Ocupacional Titulo profesional universitario.
Experiencia laboral no menor a 02 
años.

No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,400.00 4.600.00 5,400.00

Enfermera, Nutricionista y otros de salud Titulo profesional universitario. Experiencia laboral no menor a 01 
año.

No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 3,700.00 3.900.00 4.400.00

Monitor de Arquelogia Titulo profesional universitario, Arqueólogo o 
antropolono

Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 3,700.00 3,900.00 4,400.00

Asistente de Ingeniería
Titulo profesional universitario, 
(1 mieniero/Arquitecto).

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

No especificado Capacitación especializada en el área No especificado 4.000.00 4,300.00 5.000.00

Asistente Técnico Bachiller en ingeniería o orquitectura. Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado No especificado No especificado 2,600.00 2,800.00 3,000.00 3,200.00 3,400.00 3.700.00 4,000.00

Especialista Administrativo
Titulo profesional universitario.(economia, 
contabilidad, administración v/o afines).

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

01 año como asistente
Administrativo o similar

1. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado 3,400.00 3.700.00 4.000.00

Asistente Administrativo
Bachiller o titulo de instituto superir en 
administración, contabilidad v/o afines.

Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado No especificado No especificado 2.600.00 2,800.00 2.600.00 2.800.00 2,600.00 2,800.00 3.600.00

Técnico Administrativo
Formación universitario o Titulo de Instituto 
Superior en Contabilidad v/o afines.

No especificado No especificado No especificado No especificado 2.300.00 2,500.00 2,300.00 2,500.00 3,000.00
Técnico (Topografía, Suelos, Metrados. 
Cadista, Voladuras, Electricista, 
Gastronomia y otros)

Formación técnica o universitaria.
Experiencia laboral no menor a 01 
año. No especificado zz

_________ ___ ___________ yp|$\ 'QNx
No especific.TtKj'x 77

-—^,700.00 2,500.00 2.700.00 2.500.00 2.700.00 3,000,00;

Página 2



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA CONOCIMIENTOS REQUISITOS 
ADICIONALES

A
<7M - En costo de 

Inversión

B
de 7 a 35 M - En costo de 

Inversión

c
> 35 M - En costo de 

Inversión

E
Obras Especiales

ACCESO 
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

UNICO

SUPERVISIÓN DE PROYECTO DE INVERSION

Supervisor I
Titulo profesional universitario. 
Jngeniero/Arquitecto)

Experiencia profesional no menor 
a 03 años.

01 año en obras similares 
[02 años para obras viales)

1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (60 horas min)

Colegiado y habilitado

5,700.00 6,000.00 6.300.00 6,600.00

Supervisor 11 Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 05 años.

02 año en obras similares 
(03 años para obras viales)

1. Capacitación en ejecución de obras. 
(60 horas min)
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (90 horas min.)

Colegiado y habilitado

6,200.00 6.500.00 6,800.00 7,100.00 7,400.00 7,700.00 9,500.00

Supervisor 111
Titulo profesional universitario. 
(1 ngeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 10 años.

04 años en obras similares 
(05 años para obras viales)

1. Capacitación en ejecución de obras. 
(120 horas)
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (120 horas min)

Colegiado y habilitado

6,700.00 7,000.00 7.300.00 7.600.00 7,900.00 8,200.00 10.200.00

Evaluador de inversiones I
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

01 año como Evaluador de 
Expedientes Técnicos

1. Capacitación en ejecución de obras. 
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado

5,400.00

Evaluador de inversiones 11
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años.

01 año como Evaluador de 
Expedientes Técnicos

1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (60 horas min)

Colegiado y habilitado

5,S00.00

Evaluador de inversiones 111
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 07 años.

01 año como Evaluador de 
Expedientes Técnicos

1. Capacitación en ejecución de obras. 
(60 horas min)
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado (90 horas min.)

Colegiado y habilitado

6,200.00 8.400.00

Especialista supervisor I
Titulo profesional universitario. 
(Inueniero/Arquiiecto)

Experiencia Profesional no menor 
a 05 años.

02 año en obras similares 
(03 años para obras viales) No aplica Colegiado y habilitado 5,200.00 5.500.00 5.800.00 6,100.00 7,800.00

Especialista supervisor 11 Titulo profesional universitario. 
(1 n uen i ero7 A rqu i t ect o)

Experiencia Profesional no menor 
a 10 años.

04 años en obras similares
(05 años para obras viales)

No aplica Colegiado y habilitado 5.600.00 5,900.00 6.200.00 6,500.00 8,400.00

Especialista Legal 1 Titulo profesional universitario (Abogado). Experiencia laboral no menor a 02 
años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de obras. 
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

4,600.00 5.600.00

Especialista Legal 11 Titulo profesional universitario (Abogado).
Experiencia laboral no menor a 06 
años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de obras. 
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

5,000.00 6.200.00
Especialista de Seguridad y Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) 1

Titulo profesional, (Ingeniero Civil, Ambiental, 
Técnico o afines)

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

01 años en obras similares. Acreditar capacitación en SSOMA No especificado
4,400.00 4,600.00 4,800.00 5,000.00

Especialista de Seguridad y Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) 11

Titulo profesional universitario (Ingeniero Civil, 
Ambiental, Seguridad o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años. 02 años en obras similares. Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado

4.800.00 5.000.00 5.200.00 5.400.00 5.800.00 6.100.00 6.400.00

Asistente de Ingeniería Titulo profesional universitario, 
(Inueniero/Arquitecto).

Experiencia laboral no menor a 01 
años. No especificado No especificado No especificado 4,000.00 4.300.00 5,000.00

Asistente Técnico Bachiller en ingeniería o arquitectura. Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado No especificado No especificado 2,600.00 2,800.00 3.000.00 3,200.00 3,400.00 3.600.00 4,000.00

Asistente Administrativo
Bachiller o titulo de instituto superir en 
administración, contabilidad v/o afines.

Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado No especificado No especificado 2,600.00 2,800.00 2,600.00 2,800.00 2,600.00 2,800.00 3,600.00

------
r'í!

zy ...■■> ..rcí-

JtJR,0,CA /

f[Í£j V°B® ■■fe oAXi feXvXgu X -A
V"®» J v-—r* X (’s-wr.H

h \ 7“ • • . .. \\ ¿o Planearon», //

Página 3



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA CONOCIMIENTOS REQUISITOS 
ADICIONALES

A
<7M - En costo de 

Inversión

B
de 7 a 35 M - En costo de 

Inversión

c
> 35 M - En costo de 

Inversión

E
Obras Especiales

ACCESO
NORMAL

ACCESO
DIFICIL

ACCESO 
NORMAL

ACCESO
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL UNICO

LIQUIDACION DE PROYECTOS DE INVERSION

Especialista de liquidación técnica.
Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia laboral no menor a 02 
años. 01 año en liquidación de Proyectos

1. Capacitación en Liquidación y 
Supervisión de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado

5,400.00 5.800.00

Especialista de liquidación financiera. Contador Publico
Experiencia laboral no menor a 03 
años. 01 año en liquidación de Proyectos

1. Capacitación en Liquidación 
Financiera de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado 60 horas

Colegiado y habilitado

4,800.00 5,400.00

Asistente Contable Bachiller en contabilidad y/o afines. Experiencia laboral no menor a 01 
años. No especificado No especificado No especificado

2,800.00 3.600.00

Asistente Técnico Bachiller en ingeniería o arquitectura. Experiencia laboral no menor a 01 
años. No especificado No especificado No especificado 2,800.00

4.000.00
ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE PRE INVERSIÓN Y EXPEDIENTES TÉCNICOS.

Jefe de Proyecto 1
Titulo profesional universitario, 
(1 nueniero/Arqu itecto).

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

01 años de experiencia como jefe 
de provecto o similar

1. Capacitación en ejecución de obras. 
(60 horas min)

Colegiado y habilitado
5,600.00 7.600.00

Jefe de Proyecto 11
Tirulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia Profesional no menor 
a 07 años.

03 años de experiencia como jefe 
de proyecto o similar

1. Capacitación en ejecución de obras. 
(120 horas) Colegiado y habilitado

6,000.00 7,800.00

Especialista BIM 1
Titulo profesional universitario, 
(1 ngeniero/Arqu itecto).

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

01 años de experiencia como 
coordinador BIM o similar

1. Capacitación BIM en la ejecución de 
proyectos, en la construcción y otros a 
fines

Colegiado y habilitado
5,400.00 6,800.00

Especialista BIM 11 Titulo profesional universitario, 
(1 ngeniero/Arqu itecto).

Experiencia Profesional no menor 
a 05 años.

03 años de experiencia como 
coordinador BIM o similar

1. Capacitación BIM en la ejecución de 
proyectos, en la construcción, otros a 
fines

Colegiado y habilitado
6,000.00 7.000.00

Coordinador de Proyectos
Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia Profesional no menor 
a 10 años (como proyectista, 
residente o supervisor de Obra)

No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado

6,400.00 6,800.00

Proyectista 1 Titulo profesional universitario. (Ingeniero, 
Arquitecto o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

01 año en obras similares
Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5.000.00 5,200.00 6,400.00

Proyectista 11 Titulo profesional universitario. (Ingeniero, 
Arquitecto o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años.

02 año en obras similares
Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5.200.00 5,400.00 5,600.00 8,400.00

Proyectista 111 Titulo profesional universitario. (Ingeniero. 
Arquitecto o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 07 años.

03 años en obras similares
Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado

5.400.00 5.600.00 6.000.00 9.400.00

Especialista Social
Titulo profesional universitario en ciencias sociales, 
iuridicas o afines

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

01 años en obras similares. Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 3.700.00 3,900.00 4,200.00

Asistente de Ingeniería Titulo profesional universitario, (Ingeniero, 
Arquitecto o afines).

Experiencia laboral no menor a 1 
ños.

No especificado No especificado No especificado
4,000.00 5.000.00

Asistente Técnico Bachiller en ingeniería, arquitecto o afines. No especificado No especificado No especificado No especificado 2.800.00 4.000.00

Especialista Administrativo
Titulo profesional universitario.(economía, 
contabilidad, administración o afines).

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

01 año como Especialista 
Administrativo o similar

No especificado Colegiado y habilitado
3.400.00 3.600.00 4.000.00

Asistente Administrativo Bachiller o Titulo de Instituto Superior en 
Administración. Contabilidad v/o afines.

Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado No especificado No especificado
2.600.00 2.600.00 2.600.00 3,600.00

Técnico (Topografía, Suelos, Metra dos, 
Cadista, Voladuras, Electricista, 
Gastronomía)

Formación técnica o universitaria.
Experiencia laboral no menor a 01 
año. No especificado No especificado No especificado

2,500.00 2,700.00 2.500.00 2,700.00 2,500.00 2,700.00 3.000.00

Página 4



ESCA LA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA CONOCIMIENTOS REQUISITOS
ADICIONALES

A
<7M - En costo de 

Inversión

B
de 7 a 35 M - En costo de 

Inversión

C
> 35 M - En costo de 

Inversión

E
Obras Especiales

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL UNICO

GESTION DE PROYECTOS
1. MONITOREO DE INVERSIO NES

Coordinador de Ejecución de Proyectos l
Titulo profesional universitario, 
1 ngeniero/Arquitecto).

Experiencia profesional no menor 
a 02 años (como proyectista, 
residente o supervisor de obra)

No especificado No especificado Colegiado y habilitado

5,200.00

Coordinador de Ejecución de Proyectos II
Titulo.profesional universitario, 

I ngeni ero/A rqu i tecto).

Experiencia profesional no menor 
a 05 años (como proyectista, 
residente o supervisor de obra)

No especificado No especificado Colegiado y habilitado

5,600.00 6.200.00 6,800.00

Coordinador de Ejecución de Proyectos 
11

Titulo profesional universitario, 
(Ingenicro/Arquitecto).

Experiencia profesional no menor 
a 10 años (como proyectista, 
residente o supervisor de obra)

No especificado No especificado Colegiado y habilitado

6.000.00 6.800.00 7.400.00

Especialista de BIM 1
Titulo profesional universitario, (Ingenieros, 
Arquitectos o afines).

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

01 años de experiencia como 
coordinador BIM o similar

1. Capacitación BIM en la ejecución de 
proyectos, en la construcción y otros a 
fines

Colegiado y habilitado
5,400.00 6,800.00

Especialista de BIM II
Titulo profesional universitario, (Ingenieros, 
Arquitectos o afines).

Experiencia Profesional no menor 
a 05 años.

03 años de experiencia como 
coordinador BIM o similar

1. Capacitación BIM en la ejecución de 
proyectos, en la construcción, otros a 
fines

Colegiado y habilitado
6,000.00 7.000.00

Especialista Legal i en Proyectos de 
nversión.

Titulo profesional universitario (Abogado).
Experiencia laboral no menor a 02 
años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de obras. 
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

4,600.00 5,400.00

Especialista Legal 11 en Proyectos de 
nversión.

Titulo profesional universitario (Abogado).
Experiencia laboral no menor a 06 
años.

No especificado
1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

5.000.00 5.400.00 6.400.00

Administrador de Contrato de Obra
Titulo profesional universitario
(I ngeniero/A rquitecto/Contador, abogado).

Experiencia Profesional no menor 
a 03 años.

01 años como administrador de 
obra

1. Capacitación en administración de 
obra, administración de la construcción, 
y/o similares.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado.

Colegiado y habilitado

5,600.00 6,400.00

Especialista de monitoreo en inversiones 1
Titulo profesional universitario. (Ingeniero, 
Arquitecto o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 02 años.

01 año en obras similares
1. Capacitación en ejecución de obras.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado

4.800.00 5,800.00

Especialista de monitoreo en inversiones
II

Titulo profesional universitario. (Ingeniero, 
Arquitecto o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 04 años.

02 año en obras similares
1. Capacitación en ejecución de obras. 
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado

5,200.00 V '’6.400.00

Especialista de monitoreo en inversiones 
111

Titulo profesional universitario. (Ingeniero, 
Arquitecto o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 06 años.

04 años en obras similares

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración presupuestaria 
directa.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado

5.600.00 — “

i : "

.7.000.00

Asistente de seguimiento y monitoreo
Titulo profesional universitario, (Ingeniero, 
Arauitecto o afines).

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

No especificado No especificado No especificado 'z:'4.000.00 4,800.00

Asistente técnico Bachiller en ingenierías, arquitectura o afines. Experiencia laboral no menor a 1 
años.

No especificado No especificado No especificado 2.800.00 4.000.00

Especialisi^^cTOTTtUi^ciones I

......co- - OF/p,.r ........... .

Titulo profesional universitario^ Economía, 
Contabilidad, Administración, Ingeniero, Abogado 
y/o afines).

Experiencia profesional no menor 
a 02 años.

01 años como especialista en 
contrataciones

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración presupuestaria 
directa.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

1. Colegiado y habilitado.
2. Certificación OSCE nivel 
básico.

4,600.00 //«/ w
//o

ofla II
Titulo profesional universitario.(Economia, 
Contabilidad, Administración, Ingeniero, Abogado 
y/o afines).

Experiencia profesional no menor 
a 05 años.

02 años como especialista en 
contrataciones

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administ^jtíffP^istB^uetaria 
directa.
2. CaryqbarTón^B(<tv^-ata¿fe<ras del 
Estatfe:_______

1. Colegiado y habilitado.
2. Certificación OSCE nivel 
intermedio

4,900.00 teiíp'.iKlbyA.r.

■ ’A

1!
1
a

h 6,400.00

Especialista de contrataciones 111
Titulo profesional universitario,(Economia, 
Contabilidad, Administración, Ingeniero, Abogado 
y/o afines).

Experiencia profesional no menor 
a 08 años.

04 años como especialista en 
contrataciones

1. CM^itacióiQ^&lísii^Ón d¿£b\\is 
por II
di,A h®tos #
2. CapAcitqcion emContrata^ionjnr del 

Estado.i mO -

1. Colegiado y habilitado.
2. Certificación OSCE nivel 
avanzado

5,200.00

/ / 
f

7,000.00

Especialista legal en gestión contractual 
____________________________________

Titulo profesional universitario de Abogado.
Experiencia laboral especifica no 
menor a 02 años.

No especificado

U

No especificado

Rágina-5-----------------------------------------

1. Colegiado y habilitado.
2. Certificación OSCE nivel
básico.___________________ 4,600.00

--------



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA CONOCIMIENTOS REQUISITOS 
ADICIONALES

A
<7M - En costo de 

Inversión

B 
de 7 a 35 M - En costo de 

Inversión

C
> 35 M - En costo de 

Inversión

E
Obras Especiales

ACCESO 
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL

ACCESO 
NORMAL

ACCESO 
DIFICIL UNICO

Especialista legal en gestión contractual
Titulo profesional universitario de Abogado.

Experiencia profesional no menor 
a 05 años.

02 años como especialista en 
contrataciones

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración presupuestaria 
directa.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

1. Colegiado y habilitado.
2. Certificación OSCE nivel 
intermedio

4,900.00 6.400.00

Especialista legal en gestión contractual 
111

Titulo profesional universitario de Abogado.
Experiencia profesional no menor 
a 07 años.

04 años como especialista en 
contrataciones

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración presupuestaria 
directa.
2. Capacitación en Contrataciones del 
Estado

1. Colegiado y habilitado.
2. Certificación OSCE nivel 
avanzado

5,200.00 7,000.00

Asistente de contrataciones
Bachiller o Titulo profesional universitario/Técnico 
(Economía, Contabilidad, Administración, 
Ingeniero, Abogado y/o afines).

Experiencia laboral no menor a 03 
años. No especificado No especificado

1. Certificación OSCE nivel 
básico.

3,000.00 4,200.00

Asistente de gestión contractual
Bachiller o Titulo profesional universitario/Técnico 
(Economía, Contabilidad, Administración, 
Ingeniero. Abogado y/o afines).

Experiencia laboral no menor a 03 
años. No especificado No especificado

1. Certificación OSCE nivel 
básico.

3,000.00 4.200.00

Auxiliar en contrataciones
Bachiller (Economía, Contabilidad, Administración, 
Ingeniero, Abogado y/o afines).

Experiencia laboral no menor a 01 
años.

No especificado No especificado No especificado
2,600.00

Auxiliar en gestión contractual de 
inversiones

Bachiller (Economía, Contabilidad, Administración.
Ingeniero, Abogado y/o afines).

Experiencia laboral no menor a 01 
años. No especificado No especificado No especificado

2,600.00

Especialista administrativo de 
seguimiento y monitoreo en inversiones

Titulo profesional universitario,(economia, 
contabilidad, administración y/o afines)

Experiencia Profesional no menor 
a 05 años.

02 años como especialista 
administrativo No especificado Colegiado y habilitado

3,200.00 3,400.00 4,800.00

Asistente Administrativo
Bachiller o Titulo de Instituto Superiro en 
Administración, Contabilidad y/o fines.

Experiencia laboral no menor a 02 
años.

No especificado No especificado No especificado 2,600.00 2,800.00 2,600.00 2,800.00 2.600.00 2,800.00 3,600.00

Técnico Administrativo
Formación universitario o Titulo de Instituto 
Superior en Contabilidad, administración y/o fines.

Experiencia laboral no menor a 01 
año.

No especificado No especificado No especificado
2.300.00 2,500.00 2.300.00 2,500.00 3.000.00

Personal de Apoyo y Categorías no 
Consideradas en Monitoreo

Estudios de formación en Instituto Superior No especificado No especificado No especificado No especificado 2.000.00 2.200.00 2,400.00

2. SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE INVERSION

Especialista de Seguimiento de
Inversiones 1

Titulo profesional universitario, 
(1 ngcniero/Arquitecto).

Experiencia profesional no menor 
a 02 años.

01 año como especialista en 
seguimiento de inversiones.

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración directa
2. Capacitación en Proyectos de 
inversión publica

Colegiado y habilitado

5.600.00

Especialista de Seguimiento de 
Inversiones 11

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia profesional no menor 
a 05 años.

02 año como especialista en 
seguimiento de inversiones.

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración directa
2. Capacitación en Proyectos de 
inversión publica

Colegiado y habilitado

6,000.00

Especialista de Seguimiento de 
Inversiones 111

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia profesional no menor 
a 10 años.

04 año como especialista en 
seguimiento de inversiones.

1. Capacitación en ejecución de obras 
por administración directa
2. Capacitación en Proyectos de 
inversión publica

Colegiado y habilitado

6,400.00 ____—

el consejo regional como tal.

©
O DE

Nota:
zXclaraciones y excepciones:
1) . a) Excepcionalmente y de carácter temporal, se podrá cubrir la necesidad del especialista con profesionales de menor calificación, previo informe del inmediato superior, no pudiendo ser menor que lo solicitado para la columna A.

b) para el caso de obras especiales, se podrá cubrir la necesidad del profesional con profesional de menor calificación, previo informe del inmediato superior, no pudiendo ser en ningún caso menor que lo exigido por la columnda C ajustándose la remuneración a lo correspondiente en dicha columna.
2) . De los accesos: Acceso Difícil: lugares o zonas en las cuales el acceso vehicular es difícil, lugar donde no hay facilidades de hospedaje y que se encuentran alejados de las capitales de Provincia.
3) . La Experiencia Laboral (General) según lo establecido en la LEY 31419 ART. 3.e); la Experiencia Profesional se considerará a partir de la colegiatura y la Experiencia Específica, se refiere al tiempo de experiencia requerida para el puesto, sea en un puesto idéntico y/o en puestos con funciones similares o equivalentes
4) . Deberá considerarse obras especiales a aquellos proyectos de ejecución con altos niveles de diseño, innovación tecnológica, especialización o complejidad, debiendo de ser
5) . Deberá considerarse la nota^xrúlá’raciones y excepciones en la aprobación mediante acto resolutivo de la presente.

er i odo^^^rnes es para la adecuación; en cuanto a los requisitos, experiencia y capacitación, posterior a la aprobación de la presente.
PROYEcioátg SEDUCTIVOS: Que involucren mas de dos años de ejecución serán considerados en la columna B.

;oría £ '
líDlCA :■

lo REGI! 
O0^

¡' Gergr/cs^s 
A ¿e Pi«'®smi 
xx -rcst

Página 6


